
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: RUBATTO Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: ARNOLFO Daniele Giorgio 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  

Torre San Giorgio, lì 21/04/2023  

Il Segretario Comunale 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del Messo comunale 

– che una copia/estratto della presente è stata pubblicata in data  21/04/2023 all’Albo Pretorio 

Ove  rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Torre S.Giorgio, lì  21/04/2023 

 

Il Segretario Comunale  

F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt.147 bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

Torre S.Giorgio, lì 17/04/2023 

Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  ARNOLFO Daniele Giorgio 

 
 

RICORSI 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: RUBATTO Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 
Provincia di Cuneo 

Copia 

Albo/ 

Estratto 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 
NUMERO 91 DEL 17/04/2023  

 

 
 

 

 

                       OGGETTO: 
Affidamento in concessione del servizio di riscossione volontaria, 

di accertamento e di riscossione coattiva del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (commi 816-847, dell'articolo 1, della L. 

27/12/2019, n. 160) per le sole esposizioni pubblicitarie per il 

periodo  17/04/2023 - 16/04/2026. CIG: Z323AD0100      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: RUBATTO Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

           DETERMINA N. 91  DEL 17/04/2023                
 

OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di riscossione volontaria, di accertamento 
e di riscossione coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (commi 816-847, dell'articolo 1, della L. 27/12/2019, n. 160) per le sole esposizioni 
pubblicitarie per il periodo  17/04/2023 - 16/04/2026. CIG: Z323AD0100 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 

29.09.2017; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato  (D.U.P.S.) aggiornato  per il triennio 2023-

2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 27/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025; 

 
Preso atto che il servizio di riscossione costituisce uno degli assi portanti dell’autonomia finanziaria e tributaria 

dello Stato e degli Enti Locali ed è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa 

pubblica e deve garantire l’efficacia, l’efficienza e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, 

semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 
 

Premesso che le forme organizzative alle quali i Comuni possono ricorrere nella scelta della gestione delle 

attività concernenti i tributi sono disciplinate dall’art. 52 comma 5 del D.Lgs. 446/1997; 

 
Visto che a decorrere dal 1° gennaio 2021 è stato introdotto nei Comuni, ai sensi dell’art. 1 commi 816 e ss., il 
Canone Unico Patrimoniale destinato a sostituire la TOSAP, l’imposta comunale sulla pubblicità e diritti 

sulle pubbliche affissioni, il canone di cui all’art. 27 comma 7 e 8 del Codice della Strada etc. e che questo 

Comune ha istituto tale canone con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 16 marzo 2021 avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 816-836 L. 160/2019 - 

DECORRENZA 1° GENNAIO 2021”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 06/04/2023  avente ad oggetto:  “Gestione in  

concessione del servizio di riscossione volontaria, di accertamento e di riscossione coattiva del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (commi 816-847, dell'articolo 1, della L. 

27/12/2019, n. 160) per le sole esposizioni pubblicitarie per il triennio 2023/2024/2025. Atto di indirizzo” con la 

quale l’Amministrazione Comunale, ha ravvisato l’opportunità della esternalizzazione della gestione del servizio 

di riscossione volontaria, di accertamento e di riscossione coattiva di detto canone, ad esclusione delle 

occupazioni del suolo e del diritto sulle pubbliche affissioni, alla luce di una serie di considerazioni e 

motivazioni di seguito riassunte: 

a) prima tra tutte la carenza di personale di questo Ente; 

b) maggiore controllo dell’evasione e dell’elusione tributaria con beneficio per l’equità impositiva sui 

contribuenti; 

c) velocità dei tempi della riscossione volontaria e maggiore capacità di recupero dell’insoluto; 

d) maggiore disponibilità di risorse umane interne che possono essere adibite a funzioni non delegabili 

all’esterno, con conseguente ottimizzazione delle prestazioni; 

e)maggiore flessibilità gestionale; 

f) incremento della qualità dei servizi offerti in quanto il soggetto terzo (concessionario) deve garantire uno 

standard di performance; 

 
Preso atto altresì che le attività in oggetto hanno come obiettivo l’aggiornamento delle banche dati del canone, le 

quali costituiranno una base organizzata per il corretto prosieguo delle attività di gestione tributaria; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: RUBATTO Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato l’art. 52 della Legge 446/1997 il quale prevede la possibilità di esternalizzare i servizi di gestione, 

accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed extra tributarie dell’Ente affidandoli a società iscritte 

all’Albo nazionale dei concessionari per la riscossione delle entrate dei comuni, appositamente istituito ai sensi 

dell’art. 53 della Legge 446/1997; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: RUBATTO Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Appurato che il servizio in oggetto viene compensato ad aggio per cui il Comune riconosce al concessionario, 

per tutta la durata del contratto, un aggio indicato nella offerta tecnica, al netto dell’Iva, sulla riscossione 

complessiva a qualunque titolo conseguita al netto dei rimborsi riconosciuti e liquidati nei confronti dei 

contribuenti nel mese di riferimento; 

 

Dato atto che la Giunta comunale ha demandato al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti inerenti 

l’attivazione della procedura per l’affidamento in concessione della gestione del servizio di riscossione 

volontaria, di accertamento e di riscossione coattiva del Canone Unico Patrimoniale per le sole esposizioni 

pubblicitarie; 

 

Dato atto che nell’effettuare un’indagine volta ad accertare la soluzione gestionale più conveniente e rispondente 

alle esigenze del Comune è emerso che la S.T.E.P. S.R.L. con sede in Cuneo, Via Monsignor Peano n. 8, codice 

fiscale e P. Iva 02104860909, si è resa disponibile, come da proposta tecnica ed economica inviata al Comune in 

data 07 aprile 2023 e registrata al prot. n. 1778  in data 11/04/2023, all’espletamento del servizio di accertamento 

e riscossione coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria commi 

816-847, dell’articolo 1, della L. 27/12/2019, n. 160 per la sola parte relativa le esposizioni pubblicitarie alle 

condizioni economiche previste nel capitolato d’oneri allegato; 
 

Visto che non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto viene stabilito in procedura e che 

l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 stabilisce che la forma di concessione con relativa remunerazione ad 

aggio non risulta reperibile sul Mercato Elettronico e rilevato comunque che l’applicazione obbligatoria del 

MEPA ovvero di canali telematici non trova luogo in relazione agli affidamenti in concessione di servizi non 

ravvisando in merito un vero e proprio acquisto; 

 

Ritenuto di affidare il servizio in concessione al citato operatore, risultato in possesso dei requisiti di carattere 

generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016; 

 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato ed implementato dal Decreto 

Legge 16 luglio 2020, n. 76, che dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere 

“mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 

Accertato che la società STEP S.r.l. è iscritta con il n. 139, in categoria pertinente per il Comune affidatario 

(secondo quanto previsto dall’art. 3-bis, Legge 22/05/2010, n. 73), nell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati ad 

effettuare attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate degli Enti Locali, istituito presso il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 53, D.Lgs. 15/12/1997, n. 446; 

 
Ritenuto di provvedere in merito, di affidare il servizio in concessione alla società STEP srl con sede in Cuneo, 

Via Monsignor Peano n. 8, codice fiscale e P. Iva 02104860909 e di assumere il conseguente impegno a carico 

del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dal quale risulta la regolarità contributiva del 

soggetto affidatario con scadenza validità al 13.06.2023;  

 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 

tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  

 

                                                              DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società STEP s.r.l. con sede 

Cuneo, Via Monsignor Peano n. 8, codice fiscale e P. Iva 02104860909 la gestione in concessione del servizio di 

riscossione volontaria, di accertamento e di riscossione coattiva del Canone Unico Patrimoniale ad esclusione del 

servizio sulle pubbliche affissioni, commi 816-847, dell’articolo 1, della L. 27/12/2019, n. 160 per il periodo dal 

17/04/2023 al 16/04/2026 rinnovabile di ulteriori 3 anni alle condizioni indicate nella proposta allegata 

(ALLEGATO A)  e nel Capitolato d’Oneri; 

3) di approvare l’allegato Capitolato d’Oneri (ALLEGATO B) relativo a “Servizio di gestione, accertamento e 

riscossione del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: RUBATTO Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenuti al demanio o al patrocinio indisponibile 

destinati a mercati – L. 160/2019”; 

4) di dare atto che il CIG è Z323AD0100 e che il valore complessivo dell’affidamento non supera l’importo di € 

140.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: RUBATTO Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
5) Di impegnare la somma presunta di €. 5.000,00 oltre IVA ai sensi di legge a favore della società STEP s.r.l. 

con sede a Cuneo, Via Monsignor Peano n. 8, codice fiscale e P. Iva 02104860909 quale aggio annuale per il 

servizio svolto alle condizioni indicate nella proposta allegata al presente provvedimento per ciascuno degli 

esercizi finanziari interessati dall’affidamento; 

6) Di dare atto che la spesa presunta necessaria annua pari ad €. 5.000,00 oltre iva ai sensi di legge trova 

imputazione al codice meccanografico Voce 360 Cap. 7 Art. 1 –  Missione 1- Programma 04 – Titolo 1 - 

Macroaggregato 103 – Piano Finanziario V° livello U.1.03.02.99.999  del bilancio di previsione 2023/2025 che 

presenta la necessaria disponibilità come da seguente cronoprogramma: 

- €. 5.000,00 oltre IVA esercizio finanziario 2023 

- €. 5.000,00 oltre IVA esercizio finanziario 2024 

- €. 5.000,00 oltre IVA esercizio finanziario 2025 

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

da relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

11) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del Servizio; 

12) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 


